LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

LEI COMPLEMENTAR Nº 123, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006

Institui o Estatuto Nacional da Microempresa e da

Empresa de Pequeno Porte; altera dispositivos das

Leis nºs 8.212 e 8.213, ambas de 24 de julho de

1991, da Consolidação das Leis do Trabalho -

CLT, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º

de maio de 1943, da Lei nº 10.189, de 14 de

fevereiro de 2001, da Lei Complementar nº 63, de

11 de janeiro de 1990; e revoga as Leis nºs 9.317,

de 5 de dezembro de 1996, e 9.841, de 5 de

outubro de 1999.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei

Complementar:

............................................................................................................................................................

CAPÍTULO III

DA INSCRIÇÃO E DA BAIXA

Art. 4º Na elaboração de normas de sua competência, os órgãos e entidades

envolvidos na abertura e fechamento de empresas, dos 3 (três) âmbitos de governo, deverão

considerar a unicidade do processo de registro e de legalização de empresários e de pessoas

jurídicas, para tanto devendo articular as competências próprias com aquelas dos demais

membros, e buscar, em conjunto, compatibilizar e integrar procedimentos, de modo a evitar a

duplicidade de exigências e garantir a linearidade do processo, da perspectiva do usuário.

§ 1º O processo de abertura, registro, alteração e baixa do Microempreendedor

Individual (MEI) de que trata o art. 18-A desta Lei Complementar, bem como qualquer exigência

para o início de seu funcionamento, deverão ter trâmite especial e simplificado,

preferencialmente eletrônico, opcional para o empreendedor na forma a ser disciplinada pelo

CGSIM, observado o seguinte: (Parágrafo acrescido pela Lei Complementar nº 128, de

19/12/2008, com redação dada pela Lei Complementar nº 139, de 10/11/2011)

I - poderão ser dispensados o uso da firma, com a respectiva assinatura autógrafa, o

capital, requerimentos, demais assinaturas, informações relativas ao estado civil e regime de

bens, bem como remessa de documentos, na forma estabelecida pelo CGSIM; e (Inciso acrescido

pela Lei Complementar nº 139, de 10/11/2011)

II - o cadastro fiscal estadual ou municipal poderá ser simplificado ou ter sua

exigência postergada, sem prejuízo da possibilidade de emissão de documentos fiscais de

compra, venda ou prestação de serviços, vedada, em qualquer hipótese, a imposição de custos

pela autorização para emissão, inclusive na modalidade avulsa. (Inciso acrescido pela Lei

Complementar nº 139, de 10/11/2011)

§ 2º (Parágrafo acrescido pela Lei Complementar nº 128, de 19/12/2008, e revogado

pela Lei Complementar nº 139, de 10/11/2011)

http://www2.camara.gov.br/legin/fed/leicom/2008/leicomplementar-128-19-dezembro-2008-584953-publicacaooriginal-107817-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/leicom/2008/leicomplementar-128-19-dezembro-2008-584953-publicacaooriginal-107817-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/leicom/2011/leicomplementar-139-10-novembro-2011-611763-publicacaooriginal-134216-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/leicom/2011/leicomplementar-139-10-novembro-2011-611763-publicacaooriginal-134216-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/leicom/2011/leicomplementar-139-10-novembro-2011-611763-publicacaooriginal-134216-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/leicom/2011/leicomplementar-139-10-novembro-2011-611763-publicacaooriginal-134216-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/leicom/2011/leicomplementar-139-10-novembro-2011-611763-publicacaooriginal-134216-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/leicom/2008/leicomplementar-128-19-dezembro-2008-584953-publicacaooriginal-107817-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/leicom/2011/leicomplementar-139-10-novembro-2011-611763-publicacaooriginal-134216-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/leicom/2011/leicomplementar-139-10-novembro-2011-611763-publicacaooriginal-134216-pl.html

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

§ 3º Ficam reduzidos a 0 (zero) os valores referentes a taxas, emolumentos e demais

custos relativos à abertura, à inscrição, ao registro, ao alvará, à licença, ao cadastro e aos demais

itens relativos ao disposto nos §§ 1º e 2º deste artigo. (Parágrafo acrescido pela Lei

Complementar nº 128, de 19/12/2008, em vigor a partir de 1/1/2009, produzindo efeitos a partir

de 1/7/2009)

Art. 5º Os órgãos e entidades envolvidos na abertura e fechamento de empresas, dos 3

(três) âmbitos de governo, no âmbito de suas atribuições, deverão manter à disposição dos

usuários, de forma presencial e pela rede mundial de computadores, informações, orientações e

instrumentos, de forma integrada e consolidada, que permitam pesquisas prévias às etapas de

registro ou inscrição, alteração e baixa de empresários e pessoas jurídicas, de modo a prover ao

usuário certeza quanto à documentação exigível e quanto à viabilidade do registro ou inscrição.
............................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................ ....

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=584953&seqTexto=107817&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=584953&seqTexto=107817&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=584953&seqTexto=107817&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=584953&seqTexto=107817&PalavrasDestaque=